Capiturnque

A Epique
aderunt, na
tem mero
hoc loco no
soluerit iura

35

B Metaphys
operis ter
igitur for
suo pre
describi
ta, respite
Tua me ge
patrem, &
protection
et ex se
bo. Sed il
caput, dei
Non ab a
lationem
transigne
nez & Au
debet mea
Lucanus, Pe
venerabilen
bant veteres
ti, & Hauria
villæ. Querel
loquela, & su
menti confi

36

F Taladi
A: Auctio

A Capiturque Locis. Sane quidam in nouis & emendatis libris, pro detinet, demeret, inuentum aderunt, nam & Ciceronem in prima Philippicarum, ita aiunt dixisse: *Putasse eum immortalitatem mereri voluisse?* Alij ab eo quod est mereor mereris meret. *Et nos fas.* Nobis fas dicimus: sed hoc loco non est iungenda elocutio, ne sit vitium. Nam legimus, *Fas mihi Graiorum factata resoluere iura.* Sed hoc dicit, *fas est etiam nos extera requirere.*

35 *Me patriæ Anchise, quoties humentibus umbris
Nox operit terras, quoties astra ignea surgunt,
Admonet in somnis, & turbida terret imago:
Me puer Ascanius, capitisque iniuria chari,
Quem regno Hesperie fraudo, & fatalibus aruis.
Nunc etiam interpres diuum, Ione missus ab ipso
(Testor utrumque caput) celeres mandata per auras
Detulit, ipse deum manifesto in lumine vidi
Intranter muros, vocemque his auribus hauis,
Desine, meque tuis iucendere, teque querellis:
Italiam non sponte sequor.*

B *De patriæ Anchise. Quia adhuc responsis non crederet, addidit patris admonitionem. Nox operit terras. A verisimili, ideo tempus posuit. Quasiens autem. Per unquamque noctem. Astra ignea surgunt. Vnam rem bis dixit, Astra autem ignea a sapientibus dicuntur. In somnis. More suo pro in somniis. Turbida. Id est prius me admonuit, post negligentiā etiam terruit, Turbida terribilis: quod & umbræ conuenit, & parentis auctoritati. Aut turbida pro turbata & sollicita, vt ipse vi Æn. Quam metui, ne quid Libyæ tibi regnū nocerent. Nam & Æneas sic respondit Tua me genitor tua tristis imago. Me puer Ascanius. Amor Alcanij (sicilicet admonet: & bene, & patrem, & filium posuit: vt ille increpando, hic dum videtur vrgeret. Sed hæc ad necessitatem profectionis adiecit. Quem. Longe repetit, & quem non ad caput, sed ad Alcanium retulit, & licet ex ei securi tamen exponit: est solo cista. Interpres diuum. Hermes: expressit verbum de verbo. Sed hic Interpres pro nuntio posuit, & ne forte fingere putaretur, addidit Testor vt: unque caput, deinde multa cum affirmatione hoc agit, dicendo Ipse deum manifesto in lumine vidi. Non ab alio dictum, & lumine, non in tenebris, non per quietem, omnia tamen hæc per translationem aguntur. Ab ipso. Id est magno: vt supra, Ipse deum tibi me claro demittit olympos. Ut utrumque caput. Aut meum & tuum, aut Louis & Mercurij: aut Anchise & Ascanij. Alij volunt Æneas & Alcanij imagine numinis esse deceptum. Celeres mandata per auras. Sicut supra, Celeres defer mea dicta per auras. Manifesto in lumine. Aut claro: aut in nimbo, cuius maius est lumen. Sic Lucanus. Postquam se lumine vero Miseruit. Et singula legenda sunt hæc, vt habeant admirationis venerabilem fidem. His auribus hauis Accepit: & est Pleonasmos. Haurit enim pro percipit ponebant veteres, & ideo quis potissimum parte sensus percipient adiungunt, simul hoc animo hauri, & Hauriat hunc oculis ignem. Probus enim ait, *Nemo haurit vocem. Incendere. Exagitare. Querellis. Querellis litteram metri addidit, nam querela dicitur: quia querulus facit hoc modo, & loquela, & suadela. Sequor. Vt, Italiam sequimur fugientem, & oratione ibi finiuit ubi vis argumenti constituit.**

36 *Talia dicentem iamdudum auersa tuetur,
Huc illuc volvens oculos, totumque pererrat.
Luminibus tacitis, & sic accensa profatur:
Nec tibi diua parens, generis nec Dardanus author
Perfides, sed duris genuit te cautibus horrens
Caucasus, Hyrcanique admirunt, ubera tigres.
Nam quid dissimulo? aut que me ad maiora referuo?
Num fletu ingemuit nostro: num numina flexit?
Num lachrymas viclus dedit? aut miseratus amantem efficit?
Que quibus ante feram: iamiam nec maxima Iuno,
Nec Saturnius haec oculis pater aspicit aquis.*

F *Talia dicent: Bene, non postquam dixit. Iamdudum. Ab initio orationis. Auersa. Id est irata: Auersa ergo ad animum referendum est, nam incipit esse contrarium aduersa tuetur, vt est*

Diva solo fixos oculos auerfa tenebat. *Luminibus taciti.* Pro ipsa tacita: vt, Tacitumque ob seddit limen amate, hoc est ipsa tacita. Sequitur autem inuestio, quæ temper statu caret. Sane tacitis A participium passum pro actiuo. Quidam tacitis epitheton oculorum volunt. Alij tacitis siccis p̄t̄ iracundia. Nec tibi diua parens. Non est sola in Aenean obiecta vituperatio, sed etiam in se diuergatio, quia dixerat, Credo e quidem, nec vanus fide, genus esse deorum. Vnde nūc dicit, Generis nec Dardanus auctor. Et studet illud destruere, Tunc ille Aeneas quem Dardano Anchile, & nominando Venerem & Dardum, & maternam & paternam generositatem destruit. *Persifla.* An tantum verbo eum increpat. Sic supra, Dissimilare etiam iperasti perfide. *Caucasi.* Mons Scythæ inho/pitalis Sane quidam ablurde putant Caucasum & tigres à Didone memoratas, quia nec Didoni perturbatæ venire in metem Caucasus potuit, nec tigres iuxta eum cognitæ, & hoc Cyrene, nam quod ait genuit Caucasus, elaboravit dico gemut incredibilis facere de monte malculini generis, sed hic imitatur Græcos qui magis propriæ *Gamma* & *Tau* quod hic ad propria nomina transtulit. *Hirc.* g. Arabice, nam Hyrcania sylva est Arabia. Et notandum relictis mediis comparationibus can augmæta fecille, nam post deos, non homines, sed faxa intulit. *Quid dissimil?* Tacite questioni occurrit, ne quis eius nimiam iracundiam reprehenderet, dicens Aenean posse mitigari forsitan precibus. *Quæ me ad maiora res tuo.* Aut ad maiores icilicet iniurias, aut ad superiora pertinent quia. & maledixit. *Nam flent ingenuit.* Nam hoc est, generis nec Dardanus auctor. *Num lumina flexit.* Hoc est genuit Caucasus, vel ad illud pertinet, Ille Iouis monitis immota tenebat Lumina. *Miseratus manum.* Hoc est Hyrcanæ que ad morunt vbera tigres, & miseratus acculatiuum regit, ut hoc loco: miseror genituum: ut Miserere animi non digna ferentis. Et bene avertit ab eo sermonem. & non dixit Ingenuisti, num flexisti, aut miseratus es: vt, *Hic alienus ones cultos Non dixit tum illi es & miseratus* hoc est.* Nec tibi diua parens. *Quæ quibus anteferam?* Amphibologia est, quid prius, quid posterius dicam. *Quod fieri solet ubi omnia & paria, & magna sunt.* Sine anteferam non est dividendum ut preferam. *Nec mixta uno.* Aut in lunonem maledictum est, ut eam non esse maximam dicat, sicut etiam Iouem, nam conuicium est quod eum Saturnium dicit: hoc est nocentem. Aut certe iungitur: vt, *Nec Iuno alpicit, nec Iuppiter,* ut se dementem dicat, quod regina eiectum & egenum in partem regni receperit, aut certe maxima Iuno quæ solet amare Carthaginem, vel quæ nuprias dedit, quod optauerat Dido. *Nec Saturnius.* Ut supradictum est, vbiunque infestos vult offendere: vel Lunonem vel Iouem. Saturnios appellat, vt, Veterisque memor Saturnia bellis, & Saturnique altera proles Irarum tantos voluit sub pectore fluctus, & Iouem ideo Saturnium modo appellat, quia Aenean à Carthagine præcipit abscedere.

*NVSQVAM tuta fides. eiectum littore egentem**Excepi, & regni demens in parte locauit:**Amissam classem, socios a mortereduxi.**Heu furiis incensa feror, nunc angur Apollo,**Nunc Lycia fortes, nunc & Ioue missus ab ipso**Interpres diuûm fert horrida iussa per auras.**Scilicet his superis labor est, ea cura quietos**Sollicitat, neque te teneo, neque dicta refello.*

Nusquam tuta fides. Hoc est, nec apud rem nec apud hominem. Terentius, *Quid credas, aut cui credas?* Et declamauit per contrarium. Nam omnis fides tuta est. Cuius hæc proprie virtus est, ut tuta sit, hic ait, *Nusquam tuta.* *Eiectum.* Naustagum. Legimus enim, Huc pauci vestris ad natum oris, & est separandum eiectum. *Lit. egent.* Id est egentem littoris: ut, Hoipitio prohibemur arenæ, vel si iungas eiectum littore, pro in litus, ut, Inferretque deos Latio, pro in Latium, & in tribus modis hæc elocutio profertur. Egeo hanc rem Plautus in Menech. *Linum lana am præbeo, neque quicquam eges.* Egeo huius rei. Has ego Dardano iueni, cum classis egeret, & egeo hac re, ut littore egentem. *Excepi.* Ad illud respondet Eiectum egentem. *Regni in parte, ut, Ac dominū Aenean in regna recepit, quod Iarbas conqueritur, & est inuidiosum, quādo optantem, vel littoris egentem, in regni partem recepi.* Mire autem recordatione beneficiorum iracundia accenditur. Sane etiam hic mentio ceremoniarū inducitur. Mos enim apud veteres fuit Flaminicæ & Flaminicæ ut per farreationem in nuptias conuenirent, sellas duas iugatas ouili pelle superinicta poni, eius ouis quæ hostia fuisset, & ibi nubentes velatis capitibus in confarreatione Flaminicæ & Flaminicæ responderent, quod Dido meminit cum queritur, le ab Aenea contra ius nexus maritalis deserit, his verbis: *Regni demens in parte locauit.* Locata n. vxor dicitur quod simul cū eo se deat dum confarreatur: *Amissa classem.* Subaudis Renonavi. Ad illud respondit. Quassata vritis liceat subducere classem.

- A** sem. *Sociosque à morte reduxi.* Scilicet quos hospitio electos excepti, quibus classem reparauit. *Heu furum incensa feror.* Aut quod necesse habeo exprobrare beneficia, Terentius, *Insanire accipiunt homines & iniuria.* Quia multa erat in deos loquutura: & bona præmittitur excusatio. Nam numina non credere curare mortalitia, & ab his beneficium sperare, furoris est. Subiungit enim, Si quid pia numina possunt. *Nunc Lyciae fortes, nunc & Ione missus ab ipso.* Irrisio est honesta fatus: cum his verbis fit quibus laus promissa est: ut, *Et nobis idem Alcimedon duo pocula fecit.* Nec dum illis labra admouit, sed condita seruo. *Si quis autem & neam superius hæc verba dixisse.* Sed nunc Italianam magnam Grynaeus Apollo, Italianam Lyciae iussore capessere fortes. Lyciae autem fortes, Apollinum Lyceum appellat, siue de Lycio quem vicit, & victoriae sue testimonium hoc nomen induit, siue quod est *λύκος* à candore, idem enim & sol creditur, siue quod transfiguratus est in lupum cum Cirene concubuit, & inde eadem prouincia Lycia vocata, siue quod in lupi habitu Thelcanos occiderit, siue quod lupus ei primus post interemptum Pythonem, ex eo loco qui appellatur Tempe aurum attulit, siue quod pastoralis deus lupos interemerit, & est alia fabula cur Lycia vocata sit regio. Diana harum regionum gaudebat venatu, sed quodam tempore tanta vis luporum se ibi infudit, ut omnes feras eorum incursum absumeret: cum ergo omnis oblectatio deæ quæ de venatione veniebat, extinctis cæteris animalibus defecisset, Apollo * ob hanc rem consecratum est. Et alia de hoc fabula, Danaus trahens ab Ægypto originem, cum videret ira Neptuni vindictam sumentis, quod aduersum se de condendis Athenis Hifagus fluvius pro Minerua iudicasset, viri siccitatibus solum, filiam Aymonem ad aquam inquirendam proficiens iubet, quæ cum vidisset repertum fontem, hiatus terræ receptum, exaruisse, ad patrem detulit: quo ille prodigo commotus oraculum Apollinis adit, cui Apollo respondit, ut profectus vbi inuenisset taurum & lupum inter se pugnantes, spectaret exitum pugnae, & si taurus vicisset, Neptuno templo constitueret: si vero lupus Apollini delubrum sacraret. Sed cum Danaus lupum videret vicisse, Apollini Lycio templum dedit: in huius autem Lyciae regioni Patara sacer olim lucus Apollini fuit, vbi Apollo responda dedit, vnde etiam Patareus appellatus est. *Nunc Ione missus ab ipso.* Sicut supra ab ipso magno: Et bene nunc sepius posuit ad irrisiōnem, quasi nunc de te carant, qui ante periclitanti non curauerunt subuenire. *Horrida iusta.* Et hoc per irrisiōnem quasi plena venerationis, vel quæ tu timeas. *Quietos sollicita.* Cicero in libris de deorum natura tripli cem de diis dicit esse opinionem, deos non esse: cuius rei auctor apud Athenas exustus est. Esse, & nihil curare: ut Epicurei. Esse, & curare, ut Stoici: secundum quos paulo post, Si quid pia numina possunt. Nam modo secundū Epicureos ait. Ea cura quietos. Quidam superos deos Mercurium, Apollinem, & Iouem accipiunt quietos vero infernos: quia Æneas dixerat, Me patris Anchile: Sollicitat vero sollicitos habet. Terent. *Ego quia non redit filius, que cogito & quibus nunc sollicitor rebus. Refello.* Vel retardo, vel falsa esse conuincio: refello enim ab eo quod est fallo venit.
- B**

38 *I sequere Italiam ventis, pete regna per vndas.*
Spero quidem medius (si quid pia numina possunt)
Supplicia hanfurum scopulis, & nomine Dido
Sæpe vocaturum. sequar atris ignibus absens:
Et cum frigida mors anima seduxerit artus,
Omnibus unbra locis adero: dabis improbe poenas.
Audiam, & hec manes venier mihi fama sub imos.

- C** *I sequere Italiam ventis.* Satis artificio sa prohibitio, quæ fit per concessionem: quæ tamen ne non intellecta sit persuasio, permiscenda sunt aliqua quæ vetent latenter, ut, *Ventis per vndas, nomina terribilia, & sequere quasi fugientem.* Sic Terentius, *Profundit, perdat, periat: nihil ad me attinet.* Ergo hic cum eum videtur dimittere admonendo periculi retinet. Sane multi Italianum distinguunt, ut sequatur, *Ventis pete regna per vndas.* *Spero equidem.* Videtur eadem quodammodo reperere, & de tempestate & de beneficiis suis vehementius. *Medius scopula.* Aut misericordis, ut, Meritoque ex hoste recepi, aut illa laxa dixit, quæ sunt inter Africam & Sardiniam, atque Siciliam. *H. iusserum.* Luiturum daturum. *Dido.* Poteſt & vocatius esse, & accusatiuus, ut & ò Dido & hanc Dido. *Sequer atris ignibus.* Alij furiarum facibus dicunt: hoc est, invocares tibi immittam diras. Alij sociorum facibus dicunt, ut paulo post Ferte citi flammæ. Melius ramen est ut secundum Vibianum accipiamus Atris ignibus, rogalibus, qui valit tempore atem significant, ut Æneas (sicut in quinto legitur) contigit. Hoc ergo quod factum est dicit, id est occidam me, & rogalibus te perlequar flammis. *Absens.* Mortuus: vel de tuis dicit hominibus, ut paulo post Ferte citi flammæ, date vela, impellite remos. *Absens autem;* id est inferias. Atris autem rogalibus, id est, nigris quæ dum dicit ignium meminat, & debuit abiens

coniungere, ut esset quanquam absens. *Anima sc̄ duxerit artus.* Hypallage enim pro animam artibus leduxerit. Aut certe anima, pro ab anima, & est mortis periphrasis. Quid n. est mors quam separatio animæ à corpore? *Omnibus umbras locis adero: dabis improbe poenas.* Dicunt Phyci biothanatorum animas non recipi in originem suam, nisi vagantes legitimum tempus fati compleuerint: quod poëta ad sepulturam transferunt: ut, Centum errant annos. Hoc ergo nunc dicit Dido, Occitura me ante diem sum: vaganti mihi dabis poenas. Nam te persequar & adero quādū errauerō semper. si autem fuerō recepta in originem, poenas tuas audiam, quas videre non potero. Hic ergo Iēsus est, si tempestatem euaseris flaminarum regalium, umbra mea te persequetur. si & hanc euaseris, vel recepta audiet famam suppliciorum tuorum.

*His medium dictis sermonem abrumpit, & auræ
Egra fugit: seque ex oculis auerit & auferit,
Linquens multa metu cunctantem, & multa parantem.
Dicere suscipiunt famulae, collapsaque membra
Marmoreo referunt thalamo, stratisque reponunt.
At pius Aeneas, quanquam lenire dolentem
Solando cupit, & dictis auertere curas,
Multæ gemens, magnoque animum labefactus amore:
Iussa tamen diuina exequitur, classemque reuicit.*

Medium sermonem. Propter hoc quod sequitur, Multa metu cunctantem, & multa volentem Dicere. Ut supra Mortales visus medio sermone reliquit. Sane multis dictis, participium conappellationem volunt, hoc est, cum hæc dicta essent. *Linquens.* Multi pro derelinquentis Aenean, alij pro deficiens accipi volunt more antiquo, sicut delinqueret pro deficere: Cælius historiarum, *Delinquare frumentum Sardiniam hosties tenere.* Tubero, *Nam delinquit ibi, aut superet aliquid.* Id est, deficiat aut superet. Gellius Annalium Deliquium solis, & delinquonem dicit: *Quod Virgilii Defectus Solis varius: Nam in hoc ipso loco sequitur. Suscipiunt famulae.* Eam tubaudi. *Thalamo.* Datius casus. *At pius Aeneas.* Ordo est, at pius Aeneas iussa diuina exequitur. Bene autem excusat Aenean pium dicendo, cum ei & gemitus dat, & ostendit solatia dolenti velle præstare, & probat religiosum, cum deorum preceptis pareat. *Animum labefactus.* Pro animum labefactum habens. *Amore.* Num Didonis quo illa flagraret?

*Tum vero Teucri incumbunt, & litore celsas
Deducunt toto naues: natat vñcta carina:
Frondentesque ferunt remos, & robora syluis
Infabricata, fugæ studio.
Migrantes cernas, totaque ex urbe ruentes.
Ac veluti ingentem formicæ farris aceruum
Cum populant hyemis memores, tecloque reponunt,
It nigrum campis agmen, prædamque per herbas
Conuictant calle angusto: pars grandia trudunt
Obnixa frumenta humeris: pars agmina cogunt,
Castigantque moras: opere omnis semita feruet.*

Tum vero. Teucri Regis scilicet præsentia, sic in nono, *Tum verò incumbunt, vrget præsens* Turni. *Litore.* De liture. *Vñcta.* Pice delibuta. *Frondentesque ferunt.* Non qui erant, sed quia esse portuerant: vt, Quos ego sim totiens iam dignata maritos. *Fuge studio.* Celeris profectionis: vt, Ille volans simul arua fuga, simul æquora vertit. *Infabricata.* Bene expressa est festinatio nauigare cupientem: *Cernas:* Honesta figura, si rem tertię personæ in secundam referas: hoc est, si quis cernat. *Formicæ.* Ad studium respicit hæc comparatio hoc loco, non ad personas: & notandum cautelam exprimi per hanc comparationem Horatius. *Paruula nam exemplo est magni* formica laboris. *Iuuenalis.* *Formica tandem quidam expauere magistra.* Sane formica dicta est ab eo quod ore micas ferat. De qua fabula talis est: In Attica regione quædam puella Mirmix nomine fuit, Mineruæ ob castimoniam & soleritiam dilecta, quæ postea hoc loco Mineruæ in seodium concitauit. Namque cum vidisset Mineruæ Cererem legetes inuenisse, volens ipsa o-

lendere

A bendere Atti
geret, & Mer
re intructio
ditus ederet
formicam co
ripit, scie pr
micæ hono
gem, & agg
mines com
in genitivo
B geminata
veteres acti
tem dedit,
aduentum
G vñ te
Hemich
lis est tem
semis via
duo caper
Qua por
C verbum

41

D Quir
in verbo
est enim
erudi fore
ne, id est a
trum migr
atur. Sc
eh, nec vo
nis impera
num bonu
num habet
latum et
ribus. Nau
è poter co
sider. Tali
potio, que
phula in
tit amori
F quanto, p
nus. Vi
tando tu
cipiant, ve
ces prece
aut certe
fugit a rug
Quasquid

A stendere Atticis quo expeditius segetes parerent, aratum dicitur inuenisse quod cum manu ageret, & Mirmix ei adhereret, aula est occulte aratri triuam subridere, & apud homines se iactare in fructuolum esse Cereris munus, nisi suo vterentur inuento, quo terra aratro reloluta expeditius ederet fructus, quod cum proditum ægre tulisset Minerua, Mirmicem illam virginem informicam conuertit, eamque ut proditricem aduersam frumentis qua temper inlequitur & subripit, esse præcepit, quæ res cum Ioui miserationem mouisset, excogitauit quemadmodum formicæ honorem daret, Nam cum Iacum filium iuum ex Egina iuceptum Tessalis imponeret regem, & agros ipsos videret hominibus indigere, formicas colligi in vnum iussit, ealque in homines commutauit, vnde Mirmidores appellati sunt. *Farris.* Solum nomen est quod & geminet in genituio. Monadicum est ergo, sicut Sol. Item cor cordis, solum in diis mittit genituum. Item sgeminata afflis, & hæc carent exemplis. *Cum populant.* Antiquæ dixit. Nam hoc verbum apud veteres acciūm fuit, nunc tantum deponens est. Et bene rei paruæ per metaphoram sublimitatem dedit, vt non videatur de formicis sed de exercitu loqui. *Hymnis memores.* Hoc est cautes, in aduentum hyemis, Horatius, *Qui simul inuersum contristat aquarius annum.* Non usquam propicit. *Tetrio* id est cauernis. *It nigrum campis agmen:* vt, It portis iubare exorto delecta iuventus Hemisticchium Ennij de elephantis dictum, quo ante Acilius est vlus de Indis. *Calle angusto.* Callis est semita tonsor callo pecorum pædurata. Vnde & callum & callidos dicimus. Semita est semis via, vnde & semita dicta est. Via id est actus dimidius, qua potest ire vehiculum. Nam actus duo carpeta capit propter euntium & venientium vehicularum occursum. *Grandia tradunt.* Quæ portare non possunt. *Moras.* Tardas, morantes, quia solent resistere. *Semita firuet.* Aptum verbum festinationi, vt e contrario frigidum, tardum.

C

41 *Quis tibi tunc Dido cernenti talia sensus?*
Quosve dabas gemitus? cum littora feruere late
Prospicere arcus ex summa, totumque videres
Misceri ante oculos tantis clamoribus aequor?
IMPROBE amor, quid non mortalia pectora cogis?
Ire iterum in lachrymas, iterum tentare precando
Cogitur, & supplex animos summittere amori:
Ne quid inexpertum, frustra moritura, relinquat.

D

Quis tibi tunc Dido c. t. f. Totum hoc magna prophoneti dictum est, plus enim est in re, quam in verbis, quamvis enim totum dictum non sit, tamen & cogitatur & capit ab auditore, hæc est enim magna emphasis quæ perpetuam personam complectitur. Terentius, *Quid illi tandem erdis fore animi misero, qui cum illa consuevit? Feruere late.* Infinitus hic à tercia est conjugatio, id est à feruo feruus. Secundæ conjugationis verba, predito e, quod habent ante o, in tertiam migrant, vt feruo feruo, fulgeo fulgo. Hinc est Feruere Leucatum: auroque effulgere flatus. Sic etiam Horatius, *Vade vale, caue ne ritibus, mandataque frangas.* Nam caue, vel longa est, nec vocalis sequitur, vt in Virgilio, *Vale vale inquit Iola, sed dicens tertia esse conjugationis imperium ut cauo cauis.* Hinc etiam Catullus cauere dixit. *Arce ex summa.* Regium enim fuit habitare in arcibus propter tutelam. Denique Romæ Valerius cum in Esquiliis domum haberet altissimam, inuidiæ causa complanauit. Item Augustus post Actiacum bellum palatium ex suo præcepto ædificatum cum esset domus priuata donauit reipublicæ. *Tantis clamoribus.* Nautarum scilicet vocibus. *Misceri.* Pro repleri aut commoueri. *Improbæ amor.* Exclamatio à poëta contra amorem, & hoc est quod Horatius dicit, *Hoc amet, hoc fernerat premissi carminis auctor.* Tale est & illud in tettio, *Auri sacra fames:* id est cupiditas. Nam & illic amoris est increpatio, qui secundum philosophos omnium generalis est rerum. Hinc est quod apud inferos Eriphula inter amantes commemoratur, quæ monile conceupierat. *Ire iterum in lachrymas.* Hinc est amoris improbitas, quæ cogit lachrymis rogare dudum superbam. Est autem ipeciosa eloquio, Pergit in lachrymas. *Precando.* Cantando modo do, naturaliter breuis est: sic Terentianus. *Vt rite d'biu varius renouando d'lores.* Plerunque tamen à Virgilio producitur: vt, *Cantando tu illum?* Et Cantando rumpitur anguis. *Summittere amori animos.* Quidam pro iras accipiunt, vt animosus dicitur pro iracundus, & Supplex animos summittere amori, id est supplices preces adhibere, quæ erat amore vietas. Summittere autem amori ac si diceret, non Æneæ, aut certe Æneam amorem vocavit, vbiique tamen subaudientum, cogitur. *Negrid inexpurum frust'a rogarat,* inquit, non spe impetrandi: sed ne esset quod sibi possit imputare, si non rogas: quanquam fustra rogaret. Id est ne derelinqueret medium aliquid intemperatum, & hoc frusta

P. VIRGIL.

352

quia moritura erat; Terentius, Omnia experire certum est priusquam pereo. Et si sita ex iudicio poëtæ dictum est. Sic Salustius, Falso queritur de natura sua genus humanum: ut supra, Hoc amet, hoc spernat promissi carminis auctor.

42

*Anna, vides toto properari littore circum:
Vnde conuenere: vocat iam carbasus auræ:
Puppibus & leti nautæ impoſuere coronas.
Hunc ego ſi potui tantum ſperare dolorem,
Et perferre ſoror, potero, misera hoc tamen unum
Exequere, Anna, mihi ſolam nam perfidus ille
Te colere, arcanos etiam tibi credere ſenſus:
Sola viri molles aditus & tempora noras.
Iſoror, atque hostem ſupplex affare ſuperbum:*

Anna. Proprie inuidioſe quia ipſa nuptias ſuas ſuaserat. Vides. Quasi diceret ipſa tibi crede, & eſt maior viſ adfirmantis cum dicit vides, petitio autem hæc etiam deliberationis modum à quibuldam putatur tenere. Properari littore circum. Vtrum circumſpicis, an circum totum litus? & eſt ordo Anna iſoror atque hostem ſupplex adſare ſuperbum. Circum non eſt præpositio, ſed aduerbiū loci: Nam poſtpoſita præpositio & accentum mutauit, & ſuas perdidit vires. Properari autem imperfonale eſt. Vnde conuenere: vocat iam carbasus auræ. Id eſt aut minime timentes. Aut adeo non neceſſitare nec iuſſu abeant, ſed volentes, & hoc ad ſpem retinendi, aut ad indignationem commouendam dictum eſt. Et ſicut ſupra prope ad inuidiam Anna loquitur, ut eſt alibi: Tu prima furentem. His germana malis: Probus ſane ſic adnotauit, ſi Hunc verbum omiſſeret melius feciſſet. Coronas. Multi funjum coronas accipi volunt, qui ſolent quotiens nauigatur in modum coronarum componi, nam fugientes quemadmodum naues coronabantur. Si potui autem, pro potuſiem: & ſic dictum eſt, vt, Omnia præcepit, atque animo mecum ante peregi. Ac ſi diceret, nihil mihi nouum contigit. Sperare dolorem. Pro timere: & eſt Acyrologia ſuperflua dictio. Nam ſperamus bona, timemus aduersa. Hoc autem dicit: Si ſcirem abituruſum Aenean, non tantum diligere, ſi non dilexiſsem, minus doiterem. Hoc ſamen unum. Vel hoc ſolum. Mihī. Pro me exequere, id eſt pro mea cauſa. Colere. Pro colebat vel colit, infinitus pro indicatiu. Credere. Credit vel credebat, id eſt committebat. Molles adiui. Faciles: vt, Et que molliflora fandi Tempora. Atque. Coniunctio complexiuā eſt, & diſiunctiuā cum dici- mus, aliter atque aliter debuit feciſſe & expletua. Atque illum in præcepſ pronō trahit alueus amni. Hostem ſuperbum. Poſtquam ex aperto denegauit ie Carthagini eſte mansurum, & reddit cauſas ob quas iuppliſter adloquatur, quod & hoſtis & ſuperbus, quaſi dicat æquo animo patiamur nos iuppliſter eſſe, quoniam incidiimus hostem ſuperbum, nonnulli autem iuxta veteres hostem pro hospite dictum accipiunt: Plautus in Circuione. Si ſtatut condiclus cum hoſte intercedit dies. Idem in Ciftellaria: datum eſt hoſtimenium opera pro pecunia. Nec enim vere hoſtem diceret, quem reuocare cupiebat. Ipaſa enim ait hoſpes, Hoc ſolum nomen quoniam de coniuge refat, Erodotus Persas qui erant Græcorum hoſtes, in Lacedemoniis appellatos refert. Inde noſtri, hoſtes pro hoſpitibus dixerunt, nam inimici perduelles dicebantur.

43

*Non ego cum Danais Troianam excindere gentem
Aulide iurauit, cladem ve ad Pergama miſi.
Nec patris Anchisa cineres manes veruelli.
Cur mea dicta negat: diras dimittere in aures?
Quo ruit: extrenum hoc misera det munus amanti.
Expellet facilemque fugam, ventosque ferentes.
Non iam coniugium antiquum, quod prodidit, oro:
Nec pulchro ut Latio careat, regnumque relinquit.
Tempus mane peto, requiem ſpatiumque furori,
Cum mea me uictam doceat fortuna dolere.
Extremam hanc oro veniam (misereſ ſororis)
Quam milo: cum dederis, cumulatam morte relinquam.*

Aulide iurauit. Aulis iuſla eſt in AEGeo mari, in qua coniurarunt Græci ſe non ante reuer-

furos

- A furos ad patriam, quam Troia caperetur. Aulide autem aut in Aulide, aut pro Aulidi. *Ad perge-*
ma. In Pergama : id est contra Pergama. Anchise c n:res, manesve reuelli. Ad hoc autem quod
 dicitur ex oraculo fecisse Diomedes & secum eius ossa portare: quæ polte reddidit Æneas, cum
 multa aduersa perficeret. Hinc est, Saluete recepti Ne quicquam cineres. Sciendum sane Varro-
 nem dicere, Diomedem eruta Anchise ossa filio reddisse: Catonem autem adsumere quod An-
 chise ad Italiam venerit: ranta est inter ipsos varietas, & historiarum confusio. Reuelli. Non re-
 uelli. Nam velli & reuelli dicimus: nullus vero & resultus usurpatum est tantum in participiis
 contra naturam. *Cur mea diela negat.* Non interrogat sed queritur, quidam reuelli iungunt, ita
 ut sequatur *Cur mea dicta negat.* Quo ruit. Properat sine respectu latutis. Nam hoc dicit, quod
 peto, etiam iphi prodet, amoris scilicet impatientia. *Extremum hoc misere det m.a.* A qualitate
 beneficij dictum. *Facil mque fug.m.* Permanet in eodem sensu, ut dicat petitionem suam etiam
 B Æneæ prodesse. Ferent s. Bene flantes: propitos, prosperos. *Antiquum.* Aut primum aut carum,
 ut nihil antiquius habuit, dicimus: aut antiquatum & irritum. *Quod prodidit.* Quod decipit.
 Et bene ad disruptionem enim coniugij immutata voluntas sufficit. Quidam prodidit pro per-
 didit accipiunt, ut Vnius ob iram Prodimer. *Pulchra ut Latio caret.* Quod illi pulchrum vide-
 tur. Sic est illud, O tantum libertate mecum tibi forida rura: quæ tibi sic videntur. *Relinquit.* Ne-
 gligat. *Tempus inane puto.* Id est sine matrimonio, sine officio coeundi. Nam sine beneficio, non
 procedit, cum spatiū petat & requiem. Aut quasi non magnam rem vel quo vacuus & ocosus
 est, cum illi tempus inane est. *Requiem spatiūmque furori.* Ut possim habere spaciū quo amori
 suam imponam. *Dum mea me viā iam.* Mea fortuna, id est auerbia: ut Hac Troiana tenus fuerit for-
 tunā secura. Ex statu in quo est, fortunam dixit. *Deceat autem dolere illud est,* quia non habet in
 aduersis patientiam, nisi quid dolere consuevit. Hoc ergo petit, ut ei praestetur tempus, per quod
 disceat aduersa perferte. *Oro veniam.* Beneficiū: iuxta morem antiquum: ut, Orantes veniam. Te-
 ren. in Ecyra: *Mi grata, da veniam b' ne mihi, reduc illam.* Miserere fororu. Genitium tantum
 regit. *Quam mihi cum d' d'ra cumulatam morte relinquam.* Senius est, Quod beneficium cum mihi
 cumulatum dederi, sola morte derelinquam: & hinc intellectus est melior, quod fororu loqui-
 tur: Nam male quidam legunt, Quam mihi cum dederit, id est Æneas, cumulata morte relin-
 quam: & volunt intelligi, acceptum ab illo beneficium, mea morte cumulabo, & sic relinquam:
 ut amantes dicere coniuerent, ut, *Præcepis aëri specula de montis in vndas Deferar,* extre-
 mum hoc munus morientis habeto. Nam si eam odio habet Æneas, resiat ut eius morte lætetur.
 D Hoc fororu quoque potest dicere quæ credit eam ex amore concitatam id loqui, nec tamen sa-
 cere, sed eloquio non procedit. Nemo enim dicit veniam cumulata, sed cumulatam. Alii ita
 intellegunt, reddam illi gratiam, occidam illum, nam alibi ait, Non potuit abreptum diuellere
 corpus. Sed hoc totum fororu dicit. An perplexè loquuta est, ut solent loqui mali aliquid mo-
 lientes? Cumulatam autem veniam, nunquid solidam & plenam, & cui nihil deficit debemus ac-
 cipere?

44

Talibus orat: talesque miserrima fletus
 Fertque refertque foror: sed nullis ille mouetur
 Fletibus, aut voces ullas tractabilis audit.
 Fata obstant, placidasque viri deus obstruit aures:
 Ac veluti annosam valido cum robore quercum
 Alpini Boreæ nunc hinc nunc flatibus illinc
 Ernere inter se certant: it stridor, & alte
 Conternunt terram, concusso stipite frondes:
 Ipsa heret scopulis, & quantum vertice ad auras
 Ætherias, tantum radice in tartara tendit.
 Hand seculis assiduis hinc atque hinc vocibus heros
 Tunditur, & magno persentit peccore curas:
 Mens immota manet, lacryma voluntur inanes.

Talibus orabat. Aut simpliciter accipiendum. Loquebatur aut orabat, ideo quoniam preces in-
 mixta erant aliter illi, Æn. Multa Iouem manibus urreplex orasse supinis. Alibi pro orabat:
 Talibus orabat Iuno. *Fletus.* Pro verbis, id est verba debilia. *Ferique refertque.* Non ab Æ-
 nea, qui nihil dicit: sed à Didone fert & refert, id est iterum portat. Nam iubinxit: Sed nullis
 ille mouetur Fletibus: mire autem fletibus repetit. *Voces ullas tractabilis audis.* Cur mitis

P. V I R G I L.

354

& placidus & tractabilis non audit? Quasi mirum est: excusat & recusat dicendo, *Fata obstant;* A *placidaque viri dnis obstruit aures.* Aut certe voces tractabilis accipe, aut alias tractabilis. *Fata obstant* Exculat *Aeneam*, cum cum ne ingratius videatur non duritia mentis facit immobilem, sed voluntate diuina. *Dns, Iuppiter scilicet, unde & supra Dido ait Saturnius, vel certe Mercurius.* *Obstruit. Oculadit aquanum.* *Alpini Boree.* Flantes de Alpibus: quæ Gallorum lingua, alti montes vocantur. Et speciem pro genere posuit, nam Alpinum Boream pro quoque vento dixit, vel quia potentiores montes sunt venti. *Nunc hinc, nunc illinc.* Sicut *Aeneas ab Anna & Didone, Estridor.* Ad dolorem *Aeneæ pertinet: de quo ait, Magno perficit pectore curas.* *Aie.* Aut iugiter, dū, aut ex alto cidentes. *Consernunt. Implet, cumulant, vt, Strata iacent passim sua quæque tub arbore poma. Frondes.* Sicut lachrymæ *Aeneæ.* Stipes autem media pars est arboris quæ ramos sustinet. *Hæc scopolis.* Sicut ille in consilio perseverat. *Tantum radice in terra, secundum physicos qui dicunt parem esse altitudinem radicum & arborum. Tunditur.* Sæpe pulitur *Tarentius, Fundendo atque olio efficit senex, & ipse alibi, Rhiphæo tunditur Euro.* *Magno perficit pectore.* Quamvis magno, tenuit curas sed eas forti pectore patitur: Curas potest Didonis, potest & suas. *Mens immota manet.* Ad illud refertur, *Ipsa habet scopolis. Lachrymæ inanes.* Quia mens immota manet: & verum inane, quæ Didoni nihil pro sint? quidam tamen lachrymas inane vel *Aeneæ vel Didonis, vel Annae, vel hominum accipiunt.*

45

*Tum vero infelix fatis exterrita Dido
Mortem orat: tædet cœli connexa tueri.
Quo magis incepsum peragat, lucemque relinquit:
Vidit turicremis cum dona imponeret aris,
(Horrendum dictu) latices nigrescere sacros,
Fusaque in obscoenum se vertere vina cruorem.
Hoc visum nulli, non ipsi effata sorori.*

C

Tum vero. Post desperationem. *Exterrita.* Atqui in fine ait. Nam quia nec fato, merita nec morte peribat. Fatis ergo aut malis suis, aut à verbo *For, Faris, Fatis,* id est responsis *Aeneæ:* *Exterrita* autem præcipitata, turbata *Mortem orat.* Pro desiderat: vt, Mortemque miserimus opto, aut certe ideo orat, quia consecrata fuit: nec mori poterat, nisi soluta consecratione. *Cœli connexa.* D Incurua cœli. *Quo magis incepsum peragat.* Id est mortem sibi inferat. *Lucemque relinquit.* Ad illud *Tædet cœli connexa tueri.* *Turicremis.* Id est cremantibus tura, nomen mire compositum, & hoc genus omnis Didonis factum, de augurali disciplina translatum est, quæ diris obseruatur. Dira enim, deorum ira est, quæ duplice modo colligitur, vt ex signis, aut quoque modo, quacunque ex parte, quodque in illo factum remare traditur, & ignis hic ostenditur: dicens enim *Vidit turicremis, vique, nigrescere sacros, non solum aduerla petitionibus inueniri, verum etiam mortem denunciari, nam præmisit: Quo magis incepsum peragat lucemque relinquit.* Item, tumulis Sichæ exaudiri voces & verba vocantis, quod asperius fuit vt mariti defuncti vox audiatur ē tumulo, quod erat dirum ad le vocantis. *Sunt & de aibus dira auspicia quod hic subiunxit dicendo, Solaque culminibus ferali carmine bubo.* Sæpe queri, in quo fatus non fuit, di- E ram autem buponem nominatam, nisi adiecisset Ferali carmine, & Sæpe queri, & vt non utique canendi visus significaretur, sed fletus vice querelatum. *Horrendum dictu.* Quanto magis visu, quod Didoni contigit. *In obscoenum se vertere.* Hoc est Latices nigrescere sacros, & quidam Nigrescere & vertere, ideo incertum tempus positum volunt, vt ostendant non vere vertisse se, quod contra naturam est, sed verti à Didone visa, vt Visæque canes vulnare per umbram, non vulnus ergo, sed fieri visum: *Oblœcum autem mali omnis, vt i. Aeneid.* Obscoenas pelagi volvres. *Hoc visum nulli.* Hoc quod viderat, nulli dixit. Quid est nulli? ne sorori quidem, cui fuerat de amore confessa: & forte ideo sororem celauit, ne & ipsa se perimeret, post queritur: Idem ambas ferro dolor atque eadem hora tulisset.

46

*Præterea fuit in teclis de marmore tempulum
Coniugis antiqui, mihi quo honorè colebat,
Velleribus nivis & festa fronde reuinctum.
Hinc exaudiri voces & verba vocantis
Visa viri, nox cum terras obscura teneret:
Solaque culminibus ferali culmine bubo*

E

Sæpe

Præterea, furentem: q
rorem inca
illam imagi
mimpesi, Pa
neu. Non

Sepe queri, & longas infletum ducere voces.

A *Coningis antiqui.* Aut prioris aut chari. Lucilius, *Conilio antiquo sapiens vir solus fuisse:* antiquus ergo est, qui præcedit eum qui prælens est. *Miro quid honore colebat.* Exhibendo ea mortuo quo circa viuos solent fieri. Ritum veri & venerabilis templi, mariti templum obtainere cupiebat. Tempa enim velamentis religiolâ monstrantur, & moris fuerat, ut nubentes puellæ simul cum venissent ad linum mariti, poites ante quam ingredierentur, propter auspicium castitatis ornarent laneis vittis. Vnde ait, *Velleribus niueis, & oleo vnguerent, vnde vxores dictæ sunt: quasi vxiores.* Bene ergo Dido, cum templum marito extrueret veluti deuota viro, quippe post quem nuptura non esset, ad conciliandum amorem, officia ritus maritalis adfixerat, ut modum instauraret uxorum. Nam ait post, cum in pœnitentia inducitur a Poeta: Non seruata fides cineri promissa Sichæo. Hi tamen qui de nuptiis scripsisse dicuntur, tradunt cum noua nupta in domum mariti ducitur solere pothes vnguine lupino obliniri, quod huius feræ & vnguen & membra multis rebus remedio sunt. Alij hoc Romuli dicunt temporibus institutum, quod Romulus & Remus lupino lacte nutriti sunt. Dicitur etiam Lupam in concilio multorum eiusdem generis sociari marito esse* quæ amissio eo nulli alteri potest iungi, quod ipse subiecit, expertem sine crimine vitam Degere more feræ, id est Lupæ, hæc ergo ideo à noue nuptis siebant, ut sciret puella se domum religiosam ingredi, simul lanam ferens, lanificium promittebat. *Festa fronde.* Diuina, tanquam numen coleret. Sane hoc loco latenter, quam supra diximus, tangit historiam. Nam si amabat Æneam, vtique non coleret extinctum maritum. *Vixa viri, vt, vilæque canes vluare per umbras.* Terentius, *Audire vocem vixæ sim modo militi.* Non enim erant vera, vt supra, *Nox cum terras.* Ut augeret terrem tempus adiecit, à verisimili. *Sola bubo.* Sola, quærendum quod dixerit virum ipsanæ, an pro solis, id est desertis, vbi enim federit & cecinerit solitudinem significat: secundum auguralem disciplinam volunt greges auium minus significare, & iuxta hanc auein si alia federit, malum quod imminet creditur euanscere, vt, Et sola in sicca lecum spatiatur arena. Sane bubo si cuius ædes insederit, & vocem miserit, mortem significare dicitur. Si autem de busto sùdem ad tectum detulerit, incendium ædibus portendere. Ergo hic s' a vtrum quod alia auis non fedebat in culmine, an sola, quia nihil deferebat, vt mortis signum esset. In hanc autem auein conuersus est Ascalaphus Acriontis, vel, vt quidam volunt, Stygis filius ira Cereris cum Proserpinam prodidisset, malum granatum de pomario Ditis gustauisse, quod plenus in primo initio Georgicorum dictum est. vbi est, Nec repetita sequi. Sane sola contra genus posuit. Lucanus, *Et late iurantur aves bubone sinistro.* Item Ouidius, *Infandum bubo.* Et est in vñu. Sed Virgilius mutavit, referens ad auem. Plerumque enim genus, relicta specialitate, à generali sumimus: vt si dicas bona turdus, referendo ad auem. Item si dicainus prima est a, id est littera; cum a sit neutri generis. *Ferali carmine.* Bene autem addidit: Non enim omni modo malum est bubonis omen. Sed cum canit omnimodo malum est, quia aut fletum imitatur, aut gemitum: tacens autem ostendit felicitatem. Omnes enim aves oscines male, præpetes oscines bona sunt: vel è contra, malæ præpetes oscines bona sunt. *Sepe queri.* Quidam propterea queri positum volunt, quod doleat de Ascalapho se in auem mutatum, vt, *Veterem in lignæ cecinere querelam.*

B 47 *Multaque præterea vatum predicta priorum*
Terribili monitu horrificant. agit ipse furentem
Insomnis ferus & Eneas: semperque relinqui
Sola sibi semper longam incomitata videtur
Ire viam, & Tyrios desertu querere terra.
Eumenidum veluti demens videt agmina Pantheus,
Et sole geminum, & duplices se ostendere Thebas,
Aut Agamemnonius scenis agitatus Orestes,
Armatam facibus matrem, & serpentibus atris
Cum fugit, ultricesque sedent in limine Diræ.

F *Priorum.* Legitur & piorum. Sed priorum illud spectat, Heu vatum ignaræ mentes quid vota furentem: quod superiorius expositum, Sed piorum religiosorum, castorum. *Horrificant.* Horrorem incutunt. *In somnis ferus Eneas.* Non est epitheton ferus sed fantasia, talem enim illum imaginabatur qualem timebat, & in somnis pro insomniis, id est vigilis. *Semperque relinqui.* Per omnes noctes navigare videbatur Eneas, quasi eam semper relinqueret. *Longam.* Nonnulli inferorum accipiunt. *Incomitata.* Quod ferale, id est mortiferum omnibus;

& præcipue regibus qui nunquam soli sunt. *tre viam.* Veteri more iuxta ius, vt ite viam, redite viam, & alibi Prinius & ire viam. *Tyrios* deserta quæcere terra. Bona affectio, solent enim qui deficit suos desiderare, vt dulcius moriantur. *Agmina Pentheus.* Aut impetus: aut secundum quidam qui habitus earum & sibila serpentum faciem agminis præbent, vel quia plures furæ putantur, vel quia furiosis pro tribus plures videntur, & bene videt agmina expressit furentem, cum ait Videl, non exitimat, sed putat se videre Pentheum autem furuisse traditur secundum Pacuvij tragœdiam, de quo fabula talis est: *Pentheus Echionis & Agave filias.* Thebanorum rex, eum ind grauatur ex misera tera sua Semele genitum Liberum patrem colit tanquam deum, ut primum comperit eum in Citheronæ monte esse, misit satellites, qui eum vincit am ad se perducunt, qui cum ipsum non inuenissent, unum ex comitibus eius Acoëten captum ad Pentheum perduxerunt, hic cum de eo grauorem pœnam constitueret, iussit eum interim claudi vincere: cumque sponte sua & carceris fores aperiæ essent, & vincula Acoëti excidissent, miratus Pentheus expectaturus sacra Liberi patris Citheronæ petuit, quem visum Bacchæ dicererunt. Prima autem Agave mater, eius amputasse caput dicitur, feram esse exitiman, aut secundum Virbanum, agmina serpentum. Pentheus furuit etiam ipse secundum Pacuvij tragœdiam. *Salem* geminum. Tragice dixit imitatus Euripidem. *Duplices Thebae.* Ciuitas in Boeotia à Cadmo & Zetho & Amstone constiuta, in qua Oedipus Laij filius cum matre concubuit, ex qua Eteocles & Polinices, qui se propter regnum inuicem peremerunt. *Agamemnonius* scenis agitatus Orestes. Hunc Orestes Electra toror eius post occidum ab Agito dolo Clytemnestra matris Agamemnonem subtraxit, quem Strophio alendum dedit. Eum cum filio Pylade educatum in adulcian prodixit æratem, qui vt primum de scelere matris ac morte patris agnouit, venit Micenas & adiuuatis amico Pylade & sorore Electra, Clytemnestram matrem Cum adultero Aeglo occidit, ob quam rem aliquandiu furiis agentibus insaniit. Sane Agamemnonius non est patronymicon, nam Agamemnonides facere debuit. Ergo sicut Agamemnonæque phalanges. *Scenis* agitatus. Famosus, celebratus tragœdiis. Qualiter a Gæcis in scena inducitur. Agitatus autem ut quia furuit & furiis agitatus, aut quia multæ sunt de eo tragœdias quasi frequenter actus, *Aeneam mar m.* Caslam ipsam furoris. *Cum fugit.* Ad eum, creditur veritate m. * Sedent in limine dire. A. Pacuvio Orestes inducitur Pyladis ad monitu, propter vitandas furias, ingressias Apollinis templum: vnde cum vellet exire, inuadebatur à furis. Hinc ergo est, Sedent in limine diræ. Alij dicunt, qui cum ab solutus in templo Mineru, de iudicio exiret à furis corruptus est.

Ergo vbi concepit furias euicta dolore,
Decreuique mori tempus secum ipsa, modumque
Exigit: & mætam dictis aggressa sororem,
Consilium vultu tegit, ac spem fronte serenat.
Inueni germana viam (gratare s. rori)
Quæ mibi red lat eum, vel eo me soluat amantem.
Oceani finem iuxta soleaque cadentem
Ultimus Äthiopum locus est, ubi maximus Atlas
Axem humero torqueat stellis ardentibus aptum.
Hinc mibi Massagæ genis monstrata sacerdos,
Hesperidum templi custos: epulasque draconi
Quæ dabant, & sacros seruabat in arbore ramos,
Spargens humida mella soporiferumque papauer.

Concepit furias. Furore completa est, & quidam fuorem pro bono & innocentí motu accipiunt, furias semper pro malo: *Concepit ergo fuorem postquam amoris dolor immixtus est.* Tempus secum ipsa modumque. Tempus id est quando, modum id est quomodo, & qua morte. *Exigit.* Ad certum redigit, vt solent pondera vires & ad exactum redige ergo definit. Consilium vulnu: tegit. Ut spem vultu simulat, viam. Rationem, remedium. Ita enim antiqui dicebant, vt ipse alibi, Aut tu, si qua via est. *Gratare.* Gratulare, suscipe gaudium pro sorore. Si enim dicimus gratior tibi honorem meum. Et bene i gratulatione incipit, quæ vult tuum dissimilare consilium. Reddat. Reconciliat. *Esm.* A Eneam: quem, vt notum, noluit dicere. *Eo me soluat amantem* Mori disponens duo mentitur, vel vt se soluat, vel vt alliget A Eneam. *Oceanum* finem iuxta. Finem Oceanus nullus nouit, sed initium: quod & ipsum potest finis videri aliunde sumpto

A sumpto principio. Et longinquitate argumentatur: Terentius. *Ex Aethiopia est usque huc. Aethiopum.* Aethiopiae duas sunt, una circa ortum Solis, altera circa Oceanum in Mauritania, quam nunc dicit. Et dicta Aethiopia à colore populi, quos solis vicinitas torret. Græce enim *αστρον* torrere, & aspectus dicitur. *Atlas.* Nullum nomen Græcum in ns terminatur. *Axem.* Nunc pro celo, non enim in axe sunt stellæ. *Torques.* Sustinet, portat. *Stellis aptum.* Satis perite loquitur. Nam *aptum*, coniunctum dicit, *πάντα τετράδια*, non insignitum stellis. *Axi* enim non habet stellas, qui est modus inter septentriones. Vnde & Græce *αξιας* dicitur. Septentriones autem non occidere axis vicinitas facit, non quia in axe sunt. Ergo bene aptum conligatum: Cicero in Timæo, *Quæ ex coniunctione cælum ita aptum est,* id est constrictum & complexum. Item in Oratione, *Filius est enim apta dñe sue e,* quam dissipata connectere. Hinc mihi Massylæ gentis monstrata. Prædicta. Quæ est oriunda Massylla, aliquando horti Hesperidum fæcere, nunc habitans circa Atlantem. Nam aliter non procedit. Massylla enim Mediterranea est: Berenicis ciuitatis Libye, unde hand longe sunt horti Hesperidum. Atlas vero mons maximus in Mauritania est. Quidam tamen hortos circa turres positos tradunt. *Hesperidum templi custos.* Hesperides Atlantis filiae nymphæ, secundum fabulam hortum habuerunt, in quo erant aurea mala. Veneti consecrata, quæ Hercules myllis ab Eurystheo, occiso perugili dracone, sustulit. Re vera autem noble, fuerunt pueræ, quarum greges rufam lanam habentes abegit Hercules, occiso eorum custode. Vnde in la singitur sustulisse: hoc est oves, quæ Græce *μηλα* dicuntur. Vnde *μηλων*, dicitur pastor. Propter ruborem autem lanæ quæ similis auro est, existimasse eos qui audierant in illa aurea in Africa nati. Est & alia fabula, cum nuptiæ Iunonis celebrarentur, omnesque Di in honorem eius conferrent mænora. Terra in extremis regionibus edidit arborem pomæ aurea ferentem, hæc cum decerperent Hesperides Atlantis, sive Hesperi filiæ, custodem eiusdem arboris Iuno tentia munus spoliari suum, in metum earum misit. Dracōnem insomnem qui omnibus noctibus diebusque custodiret ramos, hoc postmodi ab Hercule interempto, qui ab Eurystheo ad hoc missus fuerat, mala sublati sunt. Hesiodus has Hesperidas Eglem, Aretum, & Hesperidam Noctis filias, ultra Oceanum mala aurea habuisse dicit. Bene ergo Virgilius, Has ad Oceanum & Solis occasum esse dicit. *Epalasque draconis.* Esperus rex traditur preciosissimas oves habuisse, quarum pastor vocabatur Dracōn, cui præbebant epulas regias filiæ, sed quia Græce oves *μηλα* dicuntur, ex dubio nomine fabula composita est. *Sacros ramos.* Vel Veneri vel Iunoni dicatos. *Soporiferumque papauer.* Incongrue videtur positum, ut soporifera species, perugili deatur draconi. Sed dicimus variam vim prædere viatum diuersa à diuersis animalibus. Nam salices amarae hominibus sunt, dulces capillis: vt. Et salices carpetis amaras, scilicet hominibus. Item cicutæ, secundum Lucretium hominibus venenoæ sunt, cum pingues reddant capellas. Ergo & papauer cum det hominibus somnum, draconi adimit. Foritan & est ergo excusatio. Potest tamen melior esse sensus: si Seruabat in arbore ramos: plena sit distinctio, sequentia vero sic accipiamus. Hæc se promittit carminibus curas soluere. *Spargens humida mella, soporiferumque papauer.* Id est miscens: supra dictum est ex Cicerone, *Et spargere venena didicerunt.* Nec incongrue ad amaritudinem amoris, mel adhibet: ad obliuionem, papauer.

49

Hec se carminibus promittit soluere mentes:
Quas velit, ast aliis duras immittere curas:
Sistere aquam fluius, & vertere sydera retro.
Nocturnosque ciet manes, mugire videbis
Sub pedibus terram, & descendere monubus ornoss.
Teftor chara deos, & te germana, tuumque
Dulce caput, magicas inuitam accingier arteis.
Tu secreta pyram teclô interiore sub auras
Erige, & arma viri, thalamo quæ fixa reliquit
Impius, exuia: asque omnes, lectumque ingalem,
Quo peri superimponas, abolere nefandi
Cunctu viri monumenta iubet monstratque fæcere.

Soluere. Cura liberare. Duras curas. Bene duras affectu quo ipsa passa est. *Sistere aquam fluius, & vertere sydera retro.* Quanto magis poterit Aeneam ab incepto revertere. Vel in amore immittere, aut mihi auferre. *Vertere sydera retro.* Vtrum ut videtur etiam in

cælo potestatem habere; an etiam fata posse mutare, quæ secundum Mathematicos sideribus A gubernantur, & multi sydera hic planetas accipiunt, quia reliqua coelo adfixa sunt. Nocturnaque. Vrum quia in nocte sunt, an quia per noctem euocantur, an noctu. vt Cicero, Nocturnis canibus dilaniandum. Et, Manes, quod ad inferos manent, id est abeant. Sub pedibus terram. Et descendere. Hec non sic adstrinat, quasi ad amorem extinguendum opus sint, sed difficiliora adsignar, ut facilius de opprimendo amore credat. Migrare videbis. Id est, videbit quis: vt, Migrantes cernas. Magicas iuui am. Pro ad magicas, aut magicas adgredi intuitam, quia cum multa sacra Romani suscipient, semper magica daminarunt. Probola enim ars habita est, ideo excusat. Accingier. Preparari. Accingier autem, vt ad infinitum modum er addatur, ratio efficit metri. Nam cum in eo ultimi sit longi, addita er syllaba breuis fitur hic & in relinquis. Tu secreta. Sine arbitris, & est bona elocutio, rem loci vel temporis, ad personam transferre: vt nocturnus venit, secretus fecit. Pyram. Sub specie sacrificij, preparat mortis exequias. Et arm. Gladium dicit abusue. Nam ait paulo post. Ensemque relictum. Proprie enim arma sunt quæ armos tegunt. Hoc est scutum quod Græcis ὅλος στόλος dicitur, cum cætera sua nomina habeant, vnde ipse ait, At Lausum socij examinem super armâ ferebant. Sed hic ideo generaliter arma nominavit, ne inueniohe solius gladij consilium proderetur. Impius. Qui gladium reliquit furenti. Hoc autem tractum est de Homero, qui dicit gladium Aiaci datum ab Hectore, & Hector ab Aiace balteum, quæ eis exercitio fuerunt, nam alter tractus est balteo: alter se donato telo interemit. Exuvias. Vestes Aeneæ: quem hostem dixerat supra, I foror: atque hostem supplex adfare superbum. Item, Dulces exuviae. L'etumque iugalem. Eleganter etiam in morte, perseverat in amore, & quatenus potest Aeneas le coniungit, si uno igne cum eius concremetur exuvias. Quo perq. Propter extinctum padorem. Abolere nefandi. A memoria tollere, vt, Paulatim abolere Sichæum. Iuuat monstratque sacerdos. Et iuuat τριπλη. hoc est, & voluntas mihi est, & sacerdos hoc præcipit. Que autem, pro enim, posuit.

Hec effata filet: pallor simul occupat ora.
Non tamen Anna nouis prætexere funera sacris
Germanam credit: nec tantos mente furores,
Concipit, aut grauiora timet quam morte Sichæi.
Ergo iussa parat.
At regina pyra penetrali in sede sub auras
Erecta ingenti, tædis atque ilice secta,
Intenditque locum fertis, & fronde coronat
Funerea: super exuvias, ensemque relictum,
Effigiemque toro locat, hand ignara futuri.

Hec effata filet. Subitum silentium, imperfectam orationem ex perturbatione mentis ostendit. Pallor simul occupat ora. Scilicet ex conscientia cogitatae mortis. Nouis. Pro visitatis. Prætexere autem Prælare, abscondere. Et est antistrophe, funeribus noua sacra prætexere. Ergo hoc dicit Anna non arbitratur sub obtentu sacrificiorum pompam funeri præparari. Tantos furores. Quantos cogitabat Dido. Grauiora timet, quam morte Sichæi. Aut quam detrahimus: & itat eloquio: aut subaudimus, grauiora timet posse contingere, hoc est, vel quæ fecit, vel passa est Dido. At regina pyra. Notatus est hic versus: vitiosa est enim elocutio, quæ habet exitus similes: licet sit cauuum dissimilitudo. Intenditque locum fertu. Et intendit & inligat: vt, Et stupea vincula collo Intentund: & est Hypallage, est enim Intentit ferta per locum. Hoc est aut à pariete in parietem ligat, quod est extensis lertis locum replet, quasi ferta per locum tendit. Funerea. Romani moris fuit propter ceremonias sacrorum, quibus populus Romanus obstrictus erat, vt potissimum cupressus, quæ excisa renasci non solet, in vestibulo mortui poneretur, ne quis imprudens funeris domum reip diuinam facetus introeat, & quasi attaminatus suscepit peragere non possint: hinc ergo funerea cupresso: Nam etiam supradicta ligna ad funus pertinent: vt, Procumbit picea sonat ita securibus ilex. Effigiemque toro locat. Imaginem scilicet Aeneæ, quia solent Magi effigies eorum facere propter quos carmen instituunt, vt in Bucolicis, Limus vt hic durescit, & hæc vt cera liq. resicit. & Eclog. 8. Terque hæc altaria circum Effigiem duco: Horatius, Lanca effigies erat altera cerea. Et bene exprimitur amoris affectus, quod etiam in morte amari imaginis volebat esse coniuncta, vt paulo post, Natumque patremque Cum genere extinxem, memet super ipsa dedidsem. Hand ignara futuri. Memor suæ dispositionis.

A 51

*Stant are circum: & crines effusa sacerdos:
Tercentum tonat ore deos, Erebumque, Chaosque,
Tergeminamque Hecaten, tria virginis ora Diana.
Sparserat. & latices simulatos fontis Auerni:
Falcibus & messe ad lunam queruntur ahenis
Pubentes herbas, nigri cum lacte veneni:
Quaritur & nascentis equi de fronte reuulsus,
Et matri præreptus amor.*

B

*Ipsa mola manibusque piis altaria iuxta,
Vnum exuta pedem vinclis, in ueste recincta,
Testatur moritura deos, & conscientia fati
Sydera: tum si quod non aequo fædere amantes
Cura numen habet, iustumque, memorque precatur.*

*Stant are circum. Aut sunt, aut circumstant. Crines effusa. Crines effusos habens, ut picti scuta
Labi. Sacerdos. Quaritur à quibusdam quæ sit hæc sacerdos, quia illam ipsam accipi volunt,
quæ supra dicta est, tanquam facta à Didone. Ergo hanc adhibitam ad tempus huius officij sa-
cerdotem volunt. Tercentum tonat ore deos. Non tercentum deos: sed tonat tertiocentum nomi-
na Hecates: vnde & Hecates dicta est Hecaton, id est centum potestates habens. Tonat autem
perite dixit. Aliquis enim sacræ imitabantur tonitrua. Sed præcipue in Ecatae: aut tonat clara
voce & cum fiducia inuocat. Herebum. Inferorum profunditatem. Tergeminamque Hecaten.
Quidam Ecaten dictam esse tradunt: quod eadem & Diana sit & Proserpina, & secundum Hesiodum Hecate & Titanis & Ateriae
filia est, Diana & Louis & Latona: Persephone Louis & Cereris, quam genealogiam posteriores
confuderunt. Tria virginis ora Diana. Iteratio est: eiusdem rei, Lunæ, Diana, Proserpina. Et cum
super terras est creditur esse Luna, cum in tèrris Diana, cum sub terris Proserpina: Quibusdam
ideo triplicem placet, quia Luna tres figuræ habet, prima tanquam C, sequens tanquam O...*
tanquam O. Nonnulli eandem Lucinam, Dianam, Ecaten appellant, ideo quia vni deæ tres ad-
signant potestates, nascendi, valendi, moriendi, & quidem nascendi Lucinam deam esse dicunt,
valendi Dianam, moriendi Hecaten, ob quam triplicem potestatem, triformem eam triplicem
que finixerunt, cuius in triuis templis ideo struxerunt. Simulatos fontis auerni. In sacris, ut supra
diximus, quæ exhiberi non poterant, simulabantur: & erant pro veris. Bene autem de Auerno,
per quem descensus ad inferos dicitur. Falcibus & messe ad lunam queruntur ahenis. Quia her-
bas aut secundum rationem Lunæ tolluntur, aut in quas despumauerit Luna: sicut Lucanus, *Dono-*
scibpositas propius defumet in herbas. Nec omnes eodem modo. Vnde perite & ahenis falci-
bus dixit: quia aliae velluntur, aliae inciduntur & ad Lunam, non ad noctem: sed ad Lunæ obser-
vationem. Pubentes herba. Ideo quia aliae siccæ, aliae viridiiores leguntur. Et sciendum inter ho-
mines & herbas esse reciprocam relationem. Sic enim pubentem herbam dicimus quemadmo-
dum florem ætatis. *Nigri cum lacte veneni.* Nigri, aut noxi: quia nigri sunt homines post vene-
num. Aut certe illud est: quia sunt herbæ nigri lactis, id est succi. Dicunt autem per periphrasis
agreste papaver significari. Et matri præreptus amor. Plinius dicit in naturali historia pullos e-
quinos habere in fronte quandam carnem, quam eis statim natis admittit mater: quia si quis
forte præripuerit, odit pullum, & lac ei denegat. Iuuinalis, *Cui totam tremuli frontem & Casnia*
palli infudit. Et merito suspicantur amorem creari ex carne: sine qua mater non alit ex se crea-
tum. Theocritus Ippomanes virgulti genus dicit. *Ipsa mola.* Id est farre & sale: quam molam salam
& molendo appellant. Ordo autem est: ipsa Dido mola, & piis manibus, id est puris, deos testatur.
Et bene ipsa, quia iupa de sacerdote erat locuta. *Vnum exuta pedem.* Quia id agitur, ut & illa
soluitur, & implicantur Æneas. Solent enim & resolutoria sacrificia ab aruspiciis fieri: & Iuno-
nis Lucina sacra non licet accedere, nisi solutis nodis. *In ueste recincta.* Quia ut supra diximus,
in sacris nil solet esse præligatum, præcipue eius quæ amore vult solui. Sane Flaminicæ non li-
cebant, neque calceos, neque soleas morticinas habere. Morticinæ autem dicuntur, que de pecu-
dibus sua sponte mortuis siebant: & neque supra genu succinctam esse, quod hic vult tangere.
Vnum exura pedem vinclis in ueste recincta: non sublata sed iomissa, nam sic est dictum re-
cincta, ut resoluta, ut remissa. *Testatur moritura deos.* Quidam hic testatur, pro obtestatur acci-
piunt. *Conscientia fati sidera.* Id est planetas, in quibus fatorum ratio continetur. An conscientia fati sui
testatur sidera, ut constantia eius appareat mori volentis. ergo fati sui id est mortis. S: quod nun
Aa*